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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

»مسئله ایران« به یک موضوع 
تبلیغاتی برای انتخابات نوامبر آمریکا 
تبدیل شده است. دونالد ترامپ دیروز 
در یک گردهمایی در جمع هوادارانش 
گفت که »در صورت پیروزی در 
انتخابات آتی، ظرف چهار هفته به 

توافقی با ایران دست می‌یابد.«
جیک سالیوان، مشاور ارشد 
سیاست خارجی جو بایدن، رقیب 
ترامپ هم گفته است که اگر در 
انتخابات پیروز شوند، پرونده 

هسته‌ای ایران را خواهند بست.
آنتونی بلینکن، دیگر مشاور ارشد 
بایدن نیز صریحاً متعهد شده که در 
صورت تمایل ایران، آمریکا مجدداً به 
توافقنامه 2015 برگردد. دو طرف، هر 
یک به سبک و شیوه خود سعی دارند به 
جمعیت رأی‌دهندگان اطمینان دهند 
که »مسئله ایران« را حل خواهند کرد؛ 
اطمینانی که اکنون تاحدودی از ترامپ 

سلب شده است. 
دولت او هفته‌هاست در تلاش است 
تا متحدان خود و اعضای شورای امنیت 
سازمان ملل را متقاعد کند که به تمدید 

تحریم تسلیحاتی ایران که به زودی به 
پایان می‌رسد، رأی مثبت دهند. 

هفته گذشته رسانه‌های آمریکایی 
از ارائه دومین پیش‌نویس قطعنامه 
آمریکا درباره تمدید تحریم تسلیحاتی 
ایران به شورای امنیت خبر دادند. 
امروز این قطعنامه در این شورا به رأی 
گذاشته خواهد شد تا مشخص شود که 
آیا دولت ترامپ بالاخره می‌تواند دیگر 
اعضای شورای امنیت را با خود همراه 
کند یا اینکه به سختی به سد چین و 
روسیه و چه‌بسا دوستان اروپایی خود 

برخواهد خورد.
 اتحاد اعراب علیه لغو 

تحریم تسلیحاتی ایران
همسایگان منطقه‌ای و عرب ایران تا 
آخرین لحظات در تلاش هستند تا این 
تحریم را تمدید کنند. روزنامه سعودی 
»الیوم«،‌ دیروز گزارش داد که نایف 
فلاح مبارک الحجرف، دبیرکل شورای 
همکاری خلیج فارس با ارسال نامه‌ای 
به شورای امنیت سازمان ملل، خواستار 
تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ این شورا درباره 

تمدید تحریم تسلیحاتی ایران شد. 
جالب آنکه این نامه از سوی همه 
کشورهای عضو یعنی بحرین، کویت، 

عمان، قطر، امارات متحده عربی و 
عربستان سعودی ارسال شده است. 
آنها در نامه خود نه تنها خواستار تمدید 
تحریم تسلیحاتی ایران شده‌اند، بلکه 
خواسته‌اند که »در راستای جلوگیری 
از آنچه »اشاعه بی‌ثبات کننده 
تسلیحات ایران« عنوان شده است، 
اقدامات لازم دیگری نیز مانند توقیف 
دارایی‌ها و ممنوعیت سفر برای افراد 
مشارکت‌کننده در تامین، فروش و 
انتقال تسلیحات به ایران و یا از آن 

انجام شود.«
نه تنها این کشورها، بلکه دولت 
منصور هادی نیز دیروز خواستار تمدید 
این تحریم‌ها شده است. رسانه‌ها دیروز 
خبر دادند که معمر الاریانی، وزیر 
اطلاع‌رسانی دولت منصور هادی با 
متهم کردن ایران به قاچاق ساح و 
استفاده از این ساح برای هدف قرار 
دادن منابع انرژی و گذرگاه‌های آبی 
بین‌المللی و همچنین تهدید امنیت و 
صلح منطقه‌ای و جهانی  مدعی شد که 
از سرگیری خرید و فروش سلاح با ایران 
درگیری‌های منطقه را افزایش می‌دهد.

چالش استقلال
علی رغم عطش تمام این دولت‌ها 

برای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران، 
گمانه‌زنی‌ دیپلمات‌ها مبنی بر این است 
که این قطعنامه رأی نخواهد آورد. پایگاه 
خبری هیل دیروز به نقل از »ایلهان 
گلدنبرگ«، کارشناس ارشد مسائل 
خاورمیانه نوشت: »ترامپ می‌داند 
تمدید تحریم‌های تسلیحاتی بی‌نتیجه 
است، اما مهم این است که  آنها از طریق 
آن سعی در فعال کردن مکانیسم ماشه 
و از بین بردن هر آنچه از برجام باقی 

مانده دارند.«
»تریتا پارسی«، کارشناس مسائل 
سیاسی و نایب رئیس موسسه کوئینسی 

نیز در این باره گفته است: »اعضای برجام 
خواستار لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران 
نیستند اما آن‌ها معتقدند که  در حقیقت 
آمریکا به دنبال مرگ برجام است.« سایر 
دیپلمات‌های اروپایی نیز بر تعهد خود بر 
برجام و مخالفت با تمدید تحریم‌های 

تسلیحاتی تاکید کردند.
هیل با اشاره به این اختلافات، 
تصریح کرده که »این حرکت آینده 
اتحاد میان آمریکا و متحدانش که 
همچنان به حمایت از برجام ادامه 

می‌دهند را به چالش می‌کشد.«
کنایه‌های مقام روسی به پمپئو

روسیه نیز همچنان بر موضع خود 
درباره رد تمدید تحریم تسلیحاتی 
ایران مصمم و محکم ایستاده است. 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا 
در حمایت از موضع خصمانه شورای 
همکاری خلیج فارس و در تلاش برای 
تمدید تحریم تسلیحاتی علیه ایران، 
مدعی شده بود که »پس از سال‌ها 
دیپلماسی، این هفته قطعنامه‌ای را 
ارائه می‌دهیم و بعد، شورای امنیت 
باید تصمیم بگیرد که بین تسلیح 
تروریست‌ها و حمایت از شورای 
همکاری خلیج فارس، کدام یک را 

انتخاب خواهد کرد.«
دیروز اما میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در نهادهای بین‌المللی مستقر در 
وین، در پاسخ به این اظهارات پمپئو، در 
توئیتر نوشت: »از کدام دیپلماسی حرف 
می‌زنی؟ چه بیانیه غیرمنتظره‌ای؛ تلاش 
برای تمدید تحریم تسلیحاتی، آن هم 
بعد از سال‌ها دیپلماسی! )باید بگویم که( 
سیاست فشار حداکثری ارتباط چندانی 
با دیپلماسی ندارد. ضمناً واشنگتن 
مسئله تمدید تحریم تسلیحاتی را اواخر 
۲۰۱۹ مطرح کرد که چند ماه می‌شود 

و نه چند سال.«
برایان هوک، نماینده ویژه آمریکا 
در امور ایران که به تازگی استعفا کرده، 
پیشتر تاکید کرده بود که از راه‌های 
دیپلماتیک روسیه و چین را متقاعد 
خواهد کرد که با تمدید تحریم 
تسلیحاتی ایران موافقت کنند. اما این 
واکنش پر از طعن و کنایه آقای اولیانوف، 
آن هم درست در آستانه سه‌شنبه 
سرنوشت‌ساز حاکی از این است که 

روسیه همچنان موافقتی با آمریکا در 
این خصوص ندارد. 

آخرین توصیه‌های ایران
همزمان ایران نیز آخرین 
توصیه‌های خود به شورای امنیت 
را اعلام کرد. محمود واعظی، رئیس 
دفتر رئیس‌جمهوری دیروز در همین 
راستا در حساب کاربری خود در توئیتر 
نوشت: »‏اعضای شورای امنیت در 
معرض آزمونی بزرگ برای نشان دادن 
استقلال رأی خود و واکنش منفی در 
قبال فشارهای رژیم امریکا برای تحمیل 
اراده‌اش علیه ایران و نقض قطعنامه 

٢٢٣١ و فروپاشی برجام قرار دارند.« 
عباس موسوی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه نیز دیروز، تمدید تحریم‌های 
تسلیحاتی ایران را بیشتر تهدیدی برای 
شورای امنیت و تاش آمریکا برای 
تضعیف این نهاد دانست و هشدار داد: 
»اعضای شورای امنیت باید احتیاط 

کرده و در دام آمریکا نیافتند.«
وی ادامه داد: »با درایتی که در 
رهبری کشورهای مستقل وجود 
دارد و رایزنی‌هایی که ما داشته‌ایم، 
امیدواریم شکستی دوباره برای آمریکا 

رقم بخورد.«
اگر این پیش‌بینی‌ها درست باشد 
و قطعنامه آمریکا برای تمدید تحریم 
تسلیحاتی ایران رأی نیاورد، دونالد 
ترامپ یک گام دیگر از رقیب انتخاباتی 
خود، بایدن عقب خواهد افتاد و ناگزیر 
راه دیگری را برای نابودی برجام در پیش 
خواهد گرفت؛ راهی که بعید است تا سه 

ماه آینده به نتیجه برسد. 

تمدید تحریم تسلیحاتی ایران امروز به رأی گذاشته می‌شود؛

سه‌شنبه سرنوشت‌ساز

خبر

سخنگوی شورای نگهبان درخصوص اعلام 
برخی از اسامی برای ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰، 
گفت: شورای نگهبان هنوز درگیر انتخابات نشده 
است و در این زمینه ورود نکرده و اقدامی نیز نکرده 
است. از جهات قانونی افراد می‌توانند در هر زمان 
ثبت نام کنند اما می‌توان توصیه کرد افرادی که در 
گذشته رد صلاحیت شده‌اند، دیگر ثبت نام نکنند.
عباسعلی کدخدایی، در نشست خبری 
دیروز خود همچنین درباره الکترونیکی شدن 
انتخابات اظهار کرد: تحول خاصی در این خصوص 
اتفاق نیافتاده است اما به دلیل شیوع کرونا این 

روند سرعت پیدا کرده است؛ دوستانمان در 
وزارت کشور کارهای مثبتی انجام داده‌اند و با 
کارشناسان ما جلسات متعددی داشته‌اند؛ نگاه ما 

باید پاسداری و صیانت از آرا مردم باشد.
وی در خصوص برگزاری انتخابات مرحله دوم 
مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: معاون وزیر 
کشور دیشب در این زمینه با من صحبت کردند و 
ظاهراً ستاد ملی مقابله با کرونا اجازه برگزاری این 
انتخابات را داده است اما نظر رسمی ستاد به دست 

ما نرسیده است.
سخنگوی شورای نگهبان اضافه کرد: با 

توجه به اینکه حوزه‌ها کم است و تنها ۱۲ نماینده 
باید انتخاب شوند، شاید برای برگزاری این 
انتخابات تدابیری اندیشیده شود که از اجتماعات 
جلوگیری شود. وی درباره اظهارنظر آیت‌الله جنتی 
درباره ضرورت نظارت دائمی شورای نگهبان 
بر نمایندگان مجلس، بیان کرد: بیانات آیت‌الله 
جنتی ناظر به قانون اساسی و سیاست‌های کلی 
و لزوم اعمال یک نظارت موثر و واقعی نسبت به 
نمایندگان بود، در طول چهار سال مکانیزم‌های 
مختلفی ممکن است به وجود بیاید هیات نظارت 
بر عملکرد نمایندگان می‌تواند موثرتر و کارآمدتر 

باشد و جنبه پیشگیرانه قوانینی که بحث می‌شود 
بیشتر باشد.

کدخدایی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
با توجه به نزدیکی به محرم و اینکه گویا آمار 
کرونا را وزارت بهداشت دقیق اعلام نمی‌کند 
آیا شورای نگهبان می‌تواند ورود کند، گفت: 
شورای نگهبان مسئولیتی ندارد تا مصوبه‌ای 
ارسال نشود. همه ما تابع مراجع رسمی کشور 
هستیم و اینکه در هر زمینه‌ای تردید کنیم 
سنگ روی سنگ بند نمی‌شود و آمار را 
مراجع رسمی اعلام می‌کنند و هر چه اعلام 

 می‌کنند موجه است، مگر خلاف آن ثابت شود. 
وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا درباره 
طرح گشایش اقتصادی، دولت با شورای نگهبان 
مشورت کرده است، گفت: لزومی ندارد دولت 
محترم در مباحث اقتصادی با ما مشورتی 
داشته باشد و صرفاً اگر طرحی تصویب شود ما 

ورود می‌کنیم.

توصیه کدخدایی: 

افرادی که در گذشته رد صلاحیت شده‌اند، در انتخابات ۱۴۰۰ ثبت‌نام نکنند
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ظریف:
چند کشور مقداری از پول ما را 

بازگردانده‌اند
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه با اشاره به 
اقدامات این وزارتخانه برای استرداد ارزهای بلوکه 
شده ایران در بانک‌های کشورهای مختلف گفت: 
انواع روش‌ها طی این چندین سال برای بازگرداندن 
پول‌های کشورمان از دیگر کشورها پیدا شده و ما 
هم مطمئنا از آنها استفاده می‌کنیم. وی در پاسخ به 
سوالی مبنی براینکه آیا تاکنون نسبت به بازگرداندن 
بخشی از مطالبات مالی خود از دیگر کشورها موفق 
بوده‌ایم، اظهار کرد: در برخی موارد بله، اکنون چند 

کشور مقداری از پول ما را بازگردانده‌اند.
    

توقف مهاجران غیرقانونی 
ایرانی در لهستان

به گزارش ایلنا به نقل از یورونیوز، مرزبانان لهستان 
۳۴ مهاجر غیرقانونی را که از خاورمیانه راهی اروپا 
بودند، در کامیونی یافته و بازداشت کردند. در این 
کامیون مهاجرانی از ایران و عراق و سوریه و همچنین 
شماری زن و کودک دیده شد. سخنگوی مرزبانی 
جنوب لهستان اعلام کرد که این افراد جمعه شب 
بازداشت و به ایستگاه »بیلسکو-‌بیالا« منتقل شده‌اند.

    
بررسی ۱۲ طرح ضدآمریکایی 

در مجلس
مجتبی ذوالنور، رئیس کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، از بررسی 
۱۲ طرح ضد آمریکایی در این کمیسیون خبر داد و 
افزود: بررسی این طرح‌ها در کمیسیون امنیت ملی 
مجلس پایان یافته و به نوبت در دستور کار جلسات 

علنی مجلس قرار خواهد گرفت. 
    

واکنش به اظهارات تازه ترامپ؛
توافق چهارهفته‌ای با ایران 

وحشتناک خواهد بود
رئیس اندیشکده دفاع از دموکراسی‌ها به اظهارات 
اخیر ترامپ واکنش نشان داد. »مارک دابوویتز« 
رئیس اندیشکده دفاع از دموکراسی‌ها، در توییتر خود 
نوشت: »هر نوع توافقی با ایران که در چهار هفته به 
دست بیاید یک توافق وحشتناک خواهد بود. مشکل 
این است که ترامپ توافق خود را مانند پیمان به سنا 
تحویل می‌دهد و از بی بی می‌خواهد که در کنگره در 
حمایت از توافق صحبت کند و جمهوری‌خواهان و 
برخی از دموکرات‌ها آن را تصویب می‌کنند. بازی به 

پایان می‌رسد و برنده تهران است.«
    

در نامه‌ای به قالیباف مطرح شد؛
طرح »پیش‌فروش نفت« باید 

در مجلس بررسی شود
مالک شریعتی نیاسر، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی به مهر گفت: با مصوبه 
هیأت رئیسه مقرر شد نامه‌ای از طرف کمیسیون 
به رئیس مجلس ارسال شود که طی آن نامه ضمن 
اعلام آمادگی برای بررسی کارشناسی موضوع طرح 
»گشایش اقتصادی« دولت، در کمیسیون انرژی 
از رئیس مجلس تقاضا شود نسبت به تصمیمات 
شتاب‌زده و خارج از اراده مجلس تذکرات لازم به 
دولت داده شود. در نامه مذکور آمده است که لازم 
است طرح »پیش‌فروش نفت« در مجلس بحث و 

نتیجه‌گیری شود.
    

پس‌لرزه‌های ولوله اخیر فتاح؛
خریداران جدید املاک 

»طاغوتیان« چه کسانی هستند؟
حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس جمهوری در 
حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: »‏‏سال‌هاست 
که بنیاد مستضعفان فروشنده املاک »طاغوتیان« 
است. اما در این سال‌ها خریداران املاک 
»مستضعفان« چه کسانی بوده‌اند؟ خصوصی‌ها؟ 
دولتی‌ها؟ خصولتی‌ها؟ مستضعفان؟ مستکبران؟ 

خریداران دوره جدید چه کسانی هستند؟«
    

معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه خواستار شد
صدور کیفرخواست برای هوک 
علی باقری، معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه، 
برکناری برایان هوک از مسئولیت پیگیری امور ایران 
را فرصت مناسبی برای تحت تعقیب قرار گرفتن او به 
جرم اقدامات خصمانه علیه منافع ملی ایران دانست 
و گفت: لازم است کیفرخواستی علیه برایان هوک از 
سوی دادستانی صادر شود چراکه او بانی طرح فشار 
حداکثری به ایران، قطع دسترسی ایران به منابع 
مالی و تحریم‌های ثانویه بود. وی با اشاره به آغاز 
عملیات جمع‌آوری اسناد و مدارک برای تعقیب 
قضایی هوک، تصریح کرد: برایان هوک نگران 
بیکاری‌اش نباشد، چون تازه کار او با قوه قضاییه 

جمهوری اسلامی ایران شروع شده است.

علاوه بر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، معمر الاریانی، 

وزیر اطلاع‌رسانی دولت 
منصور هادی هم با متهم 

کردن ایران به قاچاق سلاح 
و استفاده از این سلاح 
برای هدف قرار دادن 

منابع انرژی و گذرگاه‌های 
آبی بین‌المللی، خواستار 
تمدید تحریم تسلیحاتی 

ایران شد

ایلهان گلدنبرگ، 
کارشناس ارشد مسائل 

خاورمیانه: ترامپ می‌داند 
تمدید تحریم‌های 

تسلیحاتی بی‌نتیجه است، 
اما مهم این است که  آنها 

از طریق آن سعی در فعال 
کردن مکانیسم ماشه و از 

بین بردن هر آنچه از برجام 
باقی مانده، دارند

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد برنامه احتمالی سفر 
مسئولان ایرانی و به خصوص شخص محمدجواد ظریف به 
لبنان گفت: سفر یکی از مقامات بلندپایه کشور به لبنان در حال 

برنامه‌ریزی است و طی روزهای آتی اطلاع‌رسانی می‌شود.
به گزارش مهر، سیدعباس موسوی در نشست خبری دیروز 
خود با اشاره به حادثه لبنان و انفجار بندر بیروت افزود: برخی 
کشورها با ریاکاری تلاش کردند با مردم لبنان همدردی کنند. 
من پیشتر گفتم که اگر برخی کشورها صداقت دارند، تحریم‌ها 

علیه مردم لبنان را بردارند. 
وی با بیان اینکه  مردم سرد و گرم چشیده لبنان این موضوع 
را نیز پشت سر خواهند گذاشت، ادامه داد: طبیعی است که 
مردم ناراحت باشند اما به نظر می‌رسد برخی افراد با تحریکات 

خارجی به دنبال اغراض خاصی هستند که پسندیده نیست. 

موسوی در بخش دیگری از نشست خبری خود در مورد 
ادعای آمریکا مبنی بر دخالت ایران در انتخابات این کشور گفت: 
این از آن ادعاهای مضحکی است که اخیراً این کشور و مسئولان 
آن با چشم‌انداز تیره و تاری که دارد، مطرح می‌کنند. ما به رفتار 
و تعاملی که با ایران می‌شود توجه داریم. ما دولت‌های مختلف با 
رویکردهای مختلف را آزموده‌ایم و همه در این آزمون رد شده‌اند. 
برای ما فرقی ندارد کدام گروه و فرد در آمریکا به قدرت برسد. اگر 
این حس در آمریکا وجود دارد، نشانه آن است که ایران کشوری 
بزرگ است و آنها بازتاب شکست خود را می‌بینند. ما این ادعاها 

را رد می‌کنیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در مورد ارسال برخی 
پیامک‌ها از سوی آمریکا به مردم ایران افزود: هرچند 
محتوای این پیامک‌ها درست نیست؛ ولی تجاوز به حقوق 

مردم است. این موضوع نشان می‌دهد سطح تعامل آمریکا 
با مردم ما پایین است.

 توقیف کشتی ایرانی در پاکستان 
اعلام رسمی نشده است

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد اخباری در مورد 
توقیف کشتی ایرانی در پاکستان گفت: هنوز موضوع 
رسمی از سوی پاکستان اعلام نشده و مقامات و مسئولان 
شرکت کشتیرانی این موضوع را تأیید نکرده‌اند. ما پیگیر 

این موضوع هستیم.

موسوی در مورد گردهمایی برخی اعضای طالبان در پارک 
ملت همزمان با عید قربان ادامه داد: ایران میزبان میلیون‌ها 
شهروند افغان است که آنها گرایش‌های مختلفی دارند و هرکدام 
طرفدار گروه‌های مختلفی در افغانستان هستند. نهادهای 
ذیربط باید جواب دهند که آیا این افراد وابستگی داشته و یا 
گردهمایی معمولی بوده است. آنچه رخ داد یک گردهمایی 

پیش پا افتاده است.
وی گفت: ایران از هر روندی که به بازگشت صلح و 
ثبات به افغانستان کمک کند و گفتگوهای بین‌الافغانی با 
محوریت دولت افغانستان، حمایت می‌کند. هر تصمیمی 
که آنها در راستای بهتر شدن روند صلح اتخاذ کنند، ایران 

حمایت خواهد کرد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در مورد انتخاب برخی سفرا 
در صورت قطعی شدن، افزود: تابستان‌ها عمدتاً فصل جابجایی 
مأمورین دیپلماتیک ماست. در حال حاضر پنج سفیر در حال 
سفر به محل مأموریت خود هستند و بنده نیز به سفارت ایران 
در باکو خواهم رفت. جانشین بنده نیز به زودی تعیین می‌شود.

موسوی در نشست خبری:

به زودی یک مقام بلندپایه ایرانی به لبنان سفر می‌کند


